
sexta-feira, 23 de setembro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (180) – 157

 JABOTICABAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL

 RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO RELATIVO 
AO EDITAL DE LICITAÇÕES, PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2016

Tendo em vista a verificação de equivoco formal na mon-
tagem do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO expedido pela Prefeitura 
Municipal de Jaboticabal, em 15 de setembro pp., especifica-
mente quanto aos itens 15 e 35, constantes do objeto do edital 
de licitações, modalidade Pregão Presencial nº 078/2016 - que 
visa a aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS CIRÚRGICOS 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Jaboticabal/SP, mediante transferência de 
recursos federais de Emenda Parlamentar, publicado no Diário 
Oficial da União - Seção 3, no dia 16/09/2016, página 203 e no 
Diário Oficial do Estado de São Paulo Poder Executivo - Seção 
1, no dia 16/09/2016, página 130, onde se lê....item 15, CIRUR-
GICA MARTOMED LTDA EPP no valor unitário de R$ 698,00....
leia-se.....CIRURGICA MARTOMED LTDA EPP no valor unitário 
de R$ 678,00; e item 35, CIRURGICA MARTOMED LTDA EPP no 
valor unitário de R$ 691,00....leia-se....CIRURGICA MARTOMED 
LTDA EPP no valor unitário de R$ 678,00. As demais informações 
permanecem inalteradas.

Jaboticabal, 22 de setembro de 2016.
RAUL JOSÉ SILVA GIRIO
Prefeito Municipal
 EDITAL - Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Jabo-

ticabal/SP, o PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2016, visando ao 
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de MEDICAMENTOS E 
AFINS relativos à ordem judicial, com aplicação do coeficiente 
de adequação de preços aos medicamentos sobre os quais 
medicamentos incidir o desconto CAP, para atender os pacientes 
da Farmácia Municipal. O encerramento dar-se-á no dia 05 de 
outubro de 2016 às 08:30 horas. O Edital, na íntegra, encontra-
se à disposição dos interessados através do site www.jabotica-
bal.sp.gov.br ou à Esplanada do Lago "Carlos Rodrigues Serra" 
n° 160, em Jaboticabal/SP, de 2ª à 6ª feira, das 7:30 às 12:00 e 
das 13:30 às 17:00 horas.

Jaboticabal, 22 de setembro de 2016.
RAUL JOSÉ SILVA GIRIO
Prefeito Municipal

 JACAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 CONVITE Nº 48/2016–JULGAMENTO
Empresas participantes: 01; Habilitadas: 01; Vencedora: 

RECENTULHO AGREGADOS RECICLADOS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP; Valor total: R$ 76.000,00. JUSTIFICATIVA: Conforme 
Art. 22 § 7º da Lei Federal 8.666/93

Jacareí 21 de setembro de 2016
Silvio Cesar da Silva-Presidente da CPL

 JANDIRA

 CÂMARA MUNICIPAL DE JANDIRA

 Pregão Presencial para Registro de Preços nº 01/2016
Adjudicação e Homologação
Objeto: Fornecimento de mobiliário
Fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO o presente certame a 

favor da empresa Mendes e Marques Distr. de Mat. Educacionais 
Ltda-Me para o lote 01 e a empresa Las-Cio Moveis Para Escritó-
rio Ltda para o lote 02.

Publique-se. Jandira 16 de setembro de 2016.
Roberto Rodrigues – Presidente.

 JARINU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

 EXTRATOS DE CONTRATO
Contrato nº 151/2016 – data: 02/07/2016 – Processo nº 

976/2016 – Objeto: aquisição parcelada de gêneros Alimentícios 
para composição de Cestas Básicas – Contratado: A Cassia de 
Sousa Alimentos – EPP - Valor: R$ 60.000,00 – Vigência: 12 
meses – Modalidade: Pregão Presencial nº 041/2016

Contrato nº 152/2016 – data: 02/07/2016 – Processo nº 
976/2016 – Objeto: aquisição parcelada de gêneros Alimentí-
cios para composição de Cestas Básicas – Contratado: Hosana 
Comércio e Representações de Produtos Alimentícios em Geral 
Eireli – EPP - Valor: R$ 26.424,00 – Vigência: 12 meses – Moda-
lidade: Pregão Presencial nº 041/2016

Contrato nº 153/2016 – data: 02/07/2016 – Processo nº 
976/2016 – Objeto: aquisição parcelada de gêneros Alimentícios 
para composição de Cestas Básicas – Contratado: J Oliveira 
Importação & Exportação Ltda. ME- Valor: R$ 20.016,00 – Vigên-
cia: 12 meses – Modalidade: Pregão Presencial nº 041/2016

Contrato nº 154/2016 – data: 02/07/2016 – Processo nº 
976/2016 – Objeto: aquisição parcelada de gêneros Alimentícios 
para composição de Cestas Básicas – Contratado: Starbras 
Comercial de Mercadorias e Prestação de Serviços Eireli EPP- 
Valor: R$ 57.720,00 – Vigência: 12 meses – Modalidade: Pregão 
Presencial nº 041/2016

Contrato nº 155/2016 – data: 08/07/2016 – Processo 
nº 495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de 
Limpeza em Geral destinados à Secretaria Municipal de Edu-
cação – Contratado: Ricardo Gonçalves Itapira – ME - Valor: 
R$ 151.200,61 – Vigência: 12 meses – Modalidade: Pregão 
Presencial nº 040/2016

Contrato nº 156/2016 – data: 08/07/2016 – Processo nº 
495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de Lim-
peza em Geral destinados à Secretaria Municipal de Educação 
– Contratado: Comercial Mangili & Silva Ltda ME - Valor: R$ 
37.806,52 – Vigência: 12 meses – Modalidade: Pregão Presen-
cial nº 040/2016

Contrato nº 157/2016 – data: 08/07/2016 – Processo nº 
495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de Limpeza 
em Geral destinados à Secretaria Municipal de Educação – Con-
tratado: Eloos Distribuidora de Produtos e Serviços Eireli ME 
- Valor: R$ 4.170,00 – Vigência: 12 meses – Modalidade: Pregão 
Presencial nº 040/2016

Contrato nº 158/2016 – data: 08/07/2016 – Processo nº 
495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de Lim-
peza em Geral destinados à Secretaria Municipal de Educação 
– Contratado: N F Seixas Tecnologia em Soluções - EPP - Valor: 
R$ 10.885,00 – Vigência: 12 meses – Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 040/2016

Contrato nº 159/2016 – data: 08/07/2016 – Processo nº 
495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de Limpeza 
em Geral destinados à Secretaria Municipal de Educação – Con-
tratado: Jofran – Comércio de Produtos para Higienização Ltda. 
- EPP - Valor: R$ 48.109,60 – Vigência: 12 meses – Modalidade: 
Pregão Presencial nº 040/2016

Contrato nº 160/2016 – data: 08/07/2016 – Processo nº 
495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de Limpeza 
em Geral destinados à Secretaria Municipal de Educação – Con-
tratado: M. S. de Araujo Eireli - ME - Valor: R$ 8.808,80 – Vigên-
cia: 12 meses – Modalidade: Pregão Presencial nº 040/2016

Contrato nº 161/2016 – data: 08/07/2016 – Processo 
nº 495/2016 – Objeto: aquisição parcelada de Produtos de 
Limpeza em Geral destinados à Secretaria Municipal de Edu-
cação – Contratado: Comercial Top Mix Ltda. – EPP - Valor: R$ 
81.307,20 – Vigência: 12 meses – Modalidade: Pregão Presen-
cial nº 040/2016

 ITAQUAQUECETUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Edital nº 139 de 22 de setembro de 2016
Pregão Presencial nº 134/16
Objeto: Aquisição de computadores e impressoras multifun-

cionais para serem utilizados no Programa Bolsa Família, através 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Abertura 
dos envelopes: 06/10/16 às 09:00 horas – O edital licitatório e 
Anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico www.ita-
quaquecetuba.sp.gov.br ou mediante a entrega de 01 (um) CDR-
ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado no Departamento de 
Compras da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. 
Vereador João Fernandes da Silva nº 53, 2º andar, Vila Virgínia, 
Itaquaquecetuba – SP. Para maiores informações, estão disponí-
veis os seguintes telefones (0xx11) 4640-1442 ou 4642-1531.

Edital nº 140 de 22 de setembro de 2016
Pregão Presencial nº 135/16
Objeto: Aquisição de caixas de som para serem utiliza-

das pelo Bolsa Família através da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – Abertura dos envelopes: 06/10/16 
às 14:30 horas – O edital licitatório e Anexos poderão ser 
obtidos no endereço eletrônico www.itaquaquecetuba.sp.gov.br 
ou mediante a entrega de 01 (um) CDR-ROM do tipo CDR-80, 
virgem e lacrado no Departamento de Compras da Prefeitura 
Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fer-
nandes da Silva nº 53, 2º andar, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba 
– SP. Para maiores informações, estão disponíveis os seguintes 
telefones (0xx11) 4640-1442 ou 4642-1531.

Edital nº 141 de 22 de setembro de 2016
Pregão Presencial nº 136/16
Objeto: Registro de Preços de Materiais de Enfermagem 

para serem utilizados pelas Unidades Básicas de Saúde e Unida-
des de Urgência e Emergência do Município de Itaquaquecetuba 
– Abertura dos envelopes: 07/10/16 às 09:00 horas – O edital 
licitatório e Anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico 
www.itaquaquecetuba.sp.gov.br ou mediante a entrega de 01 
(um) CDR-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado no Departa-
mento de Compras da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, 
sito à Av. Vereador João Fernandes da Silva nº 53, 2º andar, 
Vila Virgínia, Itaquaquecetuba – SP. Para maiores informações, 
estão disponíveis os seguintes telefones (0xx11) 4640-1442 ou 
4642-1531.

Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba
Itaquaquecetuba, 22 de setembro de 2016.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 04/16 - Processo nº 102/16 - Objeto: 

aquisição de gêneros alimentícios, com fornecimento parcelado, 
necessários para esta Casa de Leis - Homologação e Adjudi-
cação às empresas CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, PERFUMARIA, MÁQUINAS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS EIRELI - EPP., com o item: 01, no valor global de R$ 
6.300,00 (seis mil e trezentos reais); GOLDEN DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS LTDA. - ME., com o item: 02, no valor global de 
R$ 7.839,00 (sete mil e oitocentos e trinta e nove reais); e TEM 
TEM COMERCIAL DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI - EPP., 
com os itens: 03 e 04, no valor global de R$ 3.828,00 (três mil e 
oitocentos e vinte e oito reais).

Ver. Wilson dos Santos - Presidente da Câmara Municipal 
de Itaquaquecetuba

Itaquaquecetuba, 22 de setembro de 2016.

 ITARIRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI

 CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE ITARIRI/SP
DECRETO 20/1997
APROVA O REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNI-

CIPAL DO MEIO AMBIENTE- COMUMA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS,

Art. 1º. – Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho 
Municipal do Meio Ambiente, criado pela Lei 1.207/97 de 20 de 
agosto de 1997, doravante denominado COMUMA, entidade 
municipal ligada diretamente ao Senhor Prefeito de Itariri, sendo 
órgão competente para avaliar problemas e soluções ambientais 
no município.

Itariri, 14 de outubro de 1997.

 ITIRAPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

 AVISO DE SUSPENSÃO
Processo Administrativo Nº 532/2016
Pregão Presencial Nº 045/2016
OBJETO: REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELA-

DA DE PRODUTOS PERECÍVEIS – HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 
A MERENDA ESCOLAR E HOSPITAL SÃO JOSÉ, PARA O PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

A Prefeitura Municipal de Itirapina torna pública e a quem 
possa interessar que, para readequação do edital, o processo 
administrativo nº 532/2016, encontra-se suspenso para Retifica-
ção de Edital, com prazo indeterminado para nova publicação.

Itirapina, 21 de setembro de 2016.
Natalia A. Dietrich Canovas - Pregoeira

 ITU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU

 CONCORRÊNCIA Nº 03/16
COMUNICADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
A CPL comunica o julgamento da habilitação, licitantes 

HABILITADAS: ENGEVALE CONSTRUTORA LTDA, CASA GRANDE 
SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES, CONSTRUTORA ROY LTDA, PAIVA 
NOGUEIRA CONSTRUTORA EIRELI, FACONSTRU CONSTRU-
ÇÃO, SINALIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES EIRELI, 
DAMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUDAHER 
CONSTRUÇÕES LTDA, SOROBASE ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA, por atendimento integral às exigências do Edital, 
julgando INABILITADAS as licitantes: M&G EMPREENDIMEN-
TOS LTDA EPP, a licitante não atendeu todas as exigências do 
Edital: Itens 14.1.3.2 e 14.1.3.4 e L&T EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA por não atender aos itens 14.1.4.3, 
14.1.3.2, 14.1.3.4 e 14.1.3.8. Desta forma, após o julgamento 
da habilitação e nos termos do art. 109, inciso I, alínea “a” da 
Lei Federal nº 8.666/93, encontra-se aberto o prazo recursal 
quanto à fase de habilitação. Itu, 22/09/16. Miguel de M. Silveira 
Jr. - Presidente da CPL.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente, HOMOLOGO o procedimento licitatório, Con-

vite 11/16 e ADJUDICO a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de funilaria e tapeçaria em diversos 
veículos, incluindo mão-de-obra e fornecimento de material, 
nos itens 01, 02, 04, 07, 08, 09 e 11 a empresa F.A. Reparações 
Automobilísticas Ltda Epp; e itens 03, 05, 06 e 10 a empresa 
Auto Funilaria E Pintura Silber Ltda Epp, por terem apresentados 
os menores valores, atendendo as condições do Edital. Itu, 
22/09/16. Antonio L. C. Gomes – Prefeito Municipal

Rua João Mariano Ferreira, 229, Vila São Paulo, Itanhaém – SP, 
fone: (13) 3421-4450. Edital: o edital estará disponível para con-
sulta aos interessados no site www.itanhaem.sp.leg.br ou pelo 
email compras@camaraitanhaem.sp.gov.br. Data: 23/09/2016. 
Pregoeiro: Allan Bellucci

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/AMS–IS/2016
Processo Administrativo nº I – 14.555/2016
Tipo: Menor preço por lote.
OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de medi-

camentos diversos, obedecidas às especificações técnicas cons-
tantes no Anexo I do edital.

RETIFICAÇÃO DE DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
À vista dos elementos constantes do processo adminis-

trativo nº 14.555/2016 no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal 2082/2010, considerando a manifestação da d. 
Coordenadoria Administrativa desta Autarquia, as quais acolho 
e adoto como razão de decidir:

I-Autorizo a Retificação da publicação, como segue.
II-Processo nº 14.555/2016 -Pregão 021/2016. Fica reti-

ficada a publicação do despacho publicado no Diário Oficial 
do Estado do São Paulo em 14/09/2016, página 183 – Poder 
Executivo – Seção I.

Onde se lê:
“II-ADJUDICO o objeto acima às empresas ... COMERCIAL 

CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – CNPJ. 67.729.178/0004-91, 
lotes: 05 – R$ 81.999,60 (Oitenta e um mil, novecentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos), 06 – R$ 1.311.000,00 
(Um milhão, trezentos e onze mil reais), 13 – R$ 477.990,00 
(Quatrocentos e setenta e sete mil, novecentos e noventa reais), 
20 – R$ 264.650,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil, seiscen-
tos e cinquenta reais), R$ 27 – R$ 415.000,00 (Quatrocentos e 
quinze mil reais), e 30 – R$ 61.109,00 (Sessenta e um mil cento 
e nove reais);”

Leia-se:
“II-ADJUDICO o objeto acima às empresas ... COMERCIAL 

CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – CNPJ. 67.729.178/0004-91, 
lotes: 05 – R$ 81.999,60 (Oitenta e um mil, novecentos e noven-
ta e nove reais e sessenta centavos), 06 – R$ 1.311.000,00 (Um 
milhão, trezentos e onze mil reais), 13 – R$ 477.990,00 (Qua-
trocentos e setenta e sete mil, novecentos e noventa reais), 20 
– R$ 264.650,00 (Duzentos e sessenta e quatro mil, seiscentos 
e cinquenta reais), 27 – R$ 415.000,00 (Quatrocentos e quinze 
mil reais), e 30 – R$ 199.000,00 (Cento e noventa e nove mil 
reais)”. 20.09.2016

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2016 - PROCESSO Nº 019/2016 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CEC JULIANA 
CASAGRANDE, LOCALIZADA A RUA BEM AVENTURADO JOSÉ 
MARIA ESCRIVÃ, Nº 65 – VILA SÔNIA, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSI-
CO FINANCEIRO E PROJETOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Critério de julgamento pelo menor preço global. A 
Comissão Permanente de Licitações, após o parecer técnico da 
Secretaria requisitante, em análise ao item 09 do edital “Pro-
posta”, torna público a classificação das propostas, conforme 
segue: 1º lugar: ÁGILA CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E TRANSPOR-
TES LTDA – EPP, no valor global de R$293.815,92 (Duzentos e 
noventa e três mil, oitocentos e quinze reais e noventa e dois 
centavos); 2º lugar ECCO NATURA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, no 
valor global de R$313.580,21 (Trezentos e treze mil, quinhentos 
e oitenta reais e vinte e um centavos); 3º lugar CONSTRUMART 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, no valor global de R$ 314.859,61 
(Trezentos e quatorze mil, oitocentos e cinquenta e nove reais 
e sessenta e um centavos); 4º lugar PANOBRA ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA, no valor global de R$334.818,73 (Trezentos 
e trinta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e 
três centavos); 5º lugar FOX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
EPP, no valor global de R$344.899,00 (Trezentos e quarenta e 
quatro mil oitocentos e noventa e nove reais). Fica concedido o 
prazo recursal de 05 dias úteis, conforme artigo 109, I, “b” da 
Lei Federal nº 8.666/93, com vistas franqueadas aos autos para 
os interessados.

 Extrato de Termo Aditivo nº 01/2016 do Convênio nº 
60/2015

Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA.
Conveniado: Associação SOS Animais Itapetininga.
OBJETO: garantir que animais errantes em situação de 

abandono possuam abrigo em condições mínimas de higiene 
e segurança.

VALOR DO CONVÊNIO: R$ 27.780,00 (6 meses).
Assinatura: 21/09/2016.
VIGÊNCIA DO TERMO DE CONVÊNIO: 28/02/2017.
Itapetininga, 21 de setembro de 2016.
HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal

 ITAPEVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Nº 68/2016 – Presencial – Processo Administrativo 

nº 7.784/2016 do tipo Menor Preço – Interessado: Secretaria 
Municipal da Saúde – Objeto: Aquisição de gases medicinais. 
Credenciamento início às 09h00min do dia 06/10/2016. Dispo-
nibilidade do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.sp.gov.br/
licitacoes/editais/. Esclarecimentos adicionais com a pregoeira 
Priscilla Scura Lima no e-mail pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo 
telefone (15) 3526-8048. Demais detalhes serão fornecidos no 
Departamento de Compras e Licitações, no horário normal de 
expediente à Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva/
SP.

Itapeva, 22 de Setembro de 2016.
ISIDORO CAMARGO JUNIOR
Chefe de Divisão de Licitações

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
114/2016 – A Prefeitura do Município de Itápolis comunica aos 
interessados a homologação do processo licitatório em epígrafe, 
cujo objeto é a aquisição de materiais/equipamentos hospitala-
res, para uso nas Unidades Básicas de Saúde de Tapinas e Nova 
América, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
para as empresas: a) CIRURGICA MARTOMED LTDA – CNPJ/MF 
nº 44.689.867/0001-71, nos itens 03 e 08, perfazendo-se o valor 
total de R$ 14.498,00 (Quatorze mil quatrocentos e noventa e 
oito reais); b) CIRURGICA ODONTO VIDA LTDA EPP – CNPJ/MF 
nº 09.322.594/0001-21, no item 09, perfazendo-se o valor total 
de R$ 13.580,00 (Treze mil quinhentos e oitenta reais); c) JEAN 
CARLOS VETORASSO-EPP – CNPJ/MF nº 07.583.241/0001-50, 
nos itens 01, 02, 04, 05, 07, 11, 12 e 13, perfazendo-se o valor 
total de R$ 11.861,62 (Onze mil oitocentos e sessenta e um reais 
e sessenta e dois centavos); consoante discriminado no objeto 
do referido certame licitatório no dia 22 de Setembro de 2016.

 IRACEMÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 O Departamento de Compras e Licitações torna público que 
fica SUSPENSO “sine die”, o Pregão Presencial sob nº 44/2016, 
do tipo menor preço, que objetiva a contratação de empresa 
através do sistema de registro de preços para fornecimento de 
MEDICAMENTOS DE USO HUMANO LOTE 2, objetivando atender 
a demanda de forma parcelada e contínua por um período de 12 
(doze) meses, para alterações no edital. Iracemápolis/SP, 22 de 
setembro de 2016. Compras e Licitações.

 ITABERÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 252/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 160/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para a 
contratação de empresa para a realização do curso “Orientação 
Pedagógica - PPP - Projeto Político Pedagógico”; da empresa 
DEBORA MARIA BLÓES FORTE 98371789815 com valor global 
de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). Consubstanciada no 
inciso II do Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Camila Prado - Chefe de Licitações.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 254/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 161/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para a 
contratação de empresa para reparos e adequações no tacógra-
fo do veiculo Micro Ônibus placa BNZ - 1699; da empresa JOÃO 
EDSON LOURO - ME com valor global de R$ 390,00 (trezentos 
e noventa reais). Consubstanciada no inciso II do Art. 24 da Lei 
n° 8.666/93.

Camila Prado - Chefe de Licitações.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 255/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 162/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para a 
aquisição de EPI’s para as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Itaberá; da empresa DIAFER EIRELI com valor global de R$ 
1.124,00 (um mil cento e vinte e quatro reais). Consubstanciada 
no inciso II do Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Camila Prado - Chefe de Licitações.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em des-

pacho proferido no Processo nº 256/2016 - Dispensa de Licitação 
nº 163/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, Prefeito 
Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para contra-
tação da empresa MAGGI DISTRIBUIDORA DE CAMINHÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.960.401/0001-11, para a revisão 
de 50.000 km do ônibus placa DJM - 9891 para manutenção 
de garantia, no valor global de R$ 2.332,72 (dois mil trezentos 
e trinta e dois reais e setenta e dois centavos). Consubstanciada 
no inciso XVII do Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Camila Prado - Chefe de Licitações.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2016
A Prefeitura Municipal de Itaberá/SP comunica que, em 

despacho proferido no Processo nº 257/2016 - Dispensa de 
Licitação nº 164/2016, o Sr. Gustavo Prestes Cardoso Wagner, 
Prefeito Municipal, reconheceu ser dispensável a licitação para a 
contratação de empresa para instalação de rede de informática 
no CAPS; da empresa ALISSON DE ALMEIDA SANTOS ME com 
valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Consubstanciada no 
inciso II do Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Camila Prado - Chefe de Licitações.
 PREGÃO PRESENCIAL N. 63/2016 – PROCESSO N. 237/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para 

conhecimento dos interessados, que na sala de reunião do Setor 
de Licitações, às 09h00min do dia 20 de Setembro de 2016, 
ocorreu o Pregão Presencial 62/2016, do tipo MENOR VALOR 
UNITÁRIO, aquisição de brinquedos para os centros educacio-
nais da Prefeitura Municipal de Itaberá com recursos provenien-
tes do Programa Brasil Carinhoso e para doação as crianças do 
programa SCFV, lograram-se vencedoras as empresas: MARIANO 
PRESTES FERRAZ NETO ME nos itens: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 18, 22, 
23, 25, 27, 28, 35, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 67, 
68, 69, 70, 72, 73 74, 77, 78, 79, 89, 90, 94, 95, 97, 98, 99, 102, 
105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 
118, 122, 123, 124, 125, 126, 130, 131, 133, 138 e 142 com o 
valor global de R$ 8.880,40 (oito mil, oitocentos e oitenta reais 
e quarenta centavos) e a empresa ISMENIO RODRIGUES NETO 
ME nos itens: 02, 10, 11, 12, 13,14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 
30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 55, 56, 
59, 60, 63, 64, 75, 76, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 93, 96, 100, 101, 
103, 104, 120, 121, 128, 129, 132, 134, 135, 136, 137, 139, 140, 
141 e 143 com o valor global de R$ 19.009,69 (dezenove mil, 
nove reais e sessenta e nove centavos). Os itens 26, 29, 61, 62, 
65, 66, 82, 88, 91, 92, 119 e 127 foram declarados desertos. O 
valor global desta licitação foi de R$ 27.890,09 (vinte e sete mil, 
oitocentos e noventa reais e nove centavos). Tudo de acordo com 
as Lei, o processo foi homologado.

Gustavo Prestes Cardoso Wagner

 ITAJU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJU

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itaju torna pública a abertura 

da licitação, Concorrência n.º 06/2016 RP, Edital n.º 38/2016, 
Processo Administrativo nº 264/2016.

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Enfermagem.
O protocolo dos invólucros "Documentação", deverá ser 

realizado até o dia 26 de outubro de 2016 às 08h30.
A abertura do envelope "Documentação" será realizada no 

mesmo dia, às 09h00.
Quaisquer informações, elementos, esclarecimentos relati-

vos a presente licitação e as condições para atendimento das 
obrigações necessárias ao

cumprimento do seu objeto, serão fornecidas pela Comissão 
Permanente de Licitações, sito a Rua João Zamboni Asparetto, nº 
248 - Centro, Itaju/SP,

no horário das 09h às 11h. Telefone: (14) 3667.1109
Itaju, 23 de setembro de 2016
José Luis Furcin
Prefeito Municipal

 ITANHAÉM

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 Aviso de Licitação – Pregão Presencial n° 05/2016.
A Câmara Municipal de itanhaém -SP torna público aos 

interessados a realização do pregão presencial Nº 005/2016, 
processo nº 1728/2016. Tipo: Menor preço global. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARE EM CARÁTER PER-
PÉTUO WINDOWS SERVER 2012 R2 E LICENÇAS DE ACESSO 
DE CLIENTES (CAL- CLIENT ACCESS LICENSE) PARA WINDOWS 
SERVER 2012. Valor estimado: R$ 13.000,00 (treze mil reais) 
data, horário e local da sessão pública: 07 de outubro de 2016, 
às 14:00 horas, no plenário de seu edifício – sede, situada na 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-23T03:07:30-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




